
Gemeinde Söchtenau 
     Landkreis Rosenheim 
 

Informationsblatt hinsichtlich des Ergebnisses der 
Gebührenkalkulation für die Wasserversorgung 

 

 

Sehr geehrte Bürgerinnen und Bürger,  
 

im Jahr 2023 wurde der zurückliegende Kalkulationszeitraum 2020 bis 2023 unter Berücksichtigung 
der Nachkalkulation von einem externen Büro bewertet. 
 

Aufgrund der durchgeführten Maßnahmen, sowie der in Zukunft zu erwartenden Ausgaben und 
Wassermengen wurde eine aktuelle Kalkulation erstellt, die die Grundlage für die Gebühren- und 
Beitragsfestsetzung der nächsten vier Jahre ist. 
 
Die Erhöhung der Verbrauchsgebühren im Bereich der Trinkwasserversorgung ist zwingend 
notwendig, da neben Unterhaltungsmaßnahmen auch Investitionen ins Leitungsnetz getätigt wurden. 
Diese sind, neben den gestiegenen Personal- und Stromkosten, als kalkulatorische Kosten in die 
Berechnung mit eingeflossen und führen im Ergebnis zu höheren Verbrauchsgebühren. 
 
Der Gemeinderat hat in seiner Sitzung vom 12.10.2023 beschlossen, dass die Wassergebühren ab 
dem 01.01.2024 auf 1,61 € pro m³ (zzgl. gültiger MwSt.) zu erhöhen sind. Gegenüber dem bisherigen 
Wasserpreis bedeutet dies eine Steigerung um 0,48 € pro Kubikmeter.  

Gleichzeitig steigen die Grundgebühren wie folgt:  

pro Zähler (Dauerdurchfluss bis 4m³/h → 100,00 €/Jahr (bisher 75,00 €/Jahr) 
pro Zähler (Dauerdurchfluss bis 6m³/h → 150,00 €/Jahr (bisher 90,00 €/Jahr) 
pro Zähler (Dauerdurchfluss bis 10m³/h → 250,00 €/Jahr (bisher 120,00 €/Jahr) 
pro Zähler (Dauerdurchfluss über 10m³/h → 400,00 €/Jahr (bisher 150,00 €/Jahr) 

Die Beitragssätze für die Wasserherstellungsbeiträge wurden ebenfalls neu kalkuliert, die 
Beitragssätze stammen aus dem Jahr 2003 und wurden seither nicht erhöht. 
 
Die Grundstücksfläche wird ab 01.01.2024 auf 0,86 €/m² erhöht (bisher 0,50 €/m²) und für die 
Geschossfläche ergibt sich ein Beitrag von 5,45 €/m² (bisher 3,10 €/m²).  
 
Wir sind uns bewusst, dass eine Gebühren- und Beitragserhöhung nie eine gute Nachricht ist. 
Vergleichen Sie jedoch die Gebühren der Gemeinde Söchtenau mit denen anderer Gemeinden wird 
schnell klar, dass die Wasserversorgungspreise sowie die Beitragssätze der Gemeinde Söchtenau 
bisher relativ niedrig waren und sich nun lediglich im Durchschnitt des Landkreises befinden.  
 

Wir bedanken uns für Ihr Verständnis und freuen uns, Sie weiterhin mit bestem Trinkwasser zu 
beliefern. 

Ihr Erster Bürgermeister  
 
 

Summerer Bernhard  



            Gemeinde Söchtenau 
     Landkreis Rosenheim 

 
Informationsblatt hinsichtlich des Ergebnisses der 
Gebührenkalkulation für die Abwasserentsorgung 

 

Sehr geehrte Bürgerinnen und Bürger, 

im Jahr 2023 wurde der zurückliegende Kalkulationszeitraum 2020 bis 2023 unter Berücksichtigung 
der Nachkalkulation von einem externen Büro bewertet. 

Aufgrund der durchgeführten Maßnahmen, sowie der in Zukunft zu erwartenden Ausgaben und 
einzuleitenden Abwassermengen wurde eine aktuelle Kalkulation erstellt, die die Grundlage für die 
Gebührenfestsetzung der nächsten vier Jahre ist.  
 

Im Bereich der Abwasserentsorgung ist eine Erhöhung der Verbrauchsgebühren zwingend notwendig. 
Es wurden diverse Unterhaltungsmaßnahmen sowie Investitionen ins Leitungsnetz getätigt, welche 
neben den gestiegenen Personal- und Stromkosten, als kalkulatorische Kosten in der Berechnung 
berücksichtigt werden und im Ergebnis zu höheren Gebühren führen.  
 

Der Gemeinderat hat in seiner Sitzung am 12.10.2023 beschlossen, dass die Abwassergebühren, 
sowie die Grundgebühren wie folgt zu erhöhen sind:  
 

1. bei Abgabe von Schmutz- und Regenwasser 2,24 € pro m³ (bisher 1,95 €/m³) 
2. bei Abgabe von Schmutzwasser allein 2,03 € pro m³ (bisher 1,88 €/m³). 

 

Grundgebühren: 
 

pro Messeinheit (Dauerdurchfluss bis 6 m³/h) → 100,00 €/Jahr (bisher 60,00 €/Jahr) 
pro Messeinheit (Dauerdurchfluss über 6 m³/h) → 300,00 €/Jahr (bisher 75,00 €/Jahr) 
 

Die Beitragssätze der Kanalherstellungsbeiträge bleiben unverändert und sind von der Erhöhung 
vorerst nicht betroffen.  
 

Wir sind uns bewusst, dass eine Gebührenerhöhung nie eine gute Nachricht ist. Bei einem Vergleich 
mit anderen Gemeinden wird Ihnen jedoch schnell klar, dass die Preise für die Abwasserentsorgung 
der Gemeinde Söchtenau bisher relativ niedrig waren und sich nun lediglich im Durchschnitt des 
Landkreises befinden. 
 

Wir bedanken uns für Ihr Verständnis.  
 

Ihr Erster Bürgermeister  
 
 

 

Summerer Bernhard  


